3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH ĐIỆN BIÊN                                Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

   Số: 179 /NQ-HĐND                                  Điện Biên, ngày 08 tháng 12 năm 2020
NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHÓA XIV,  KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP, ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC, ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;
Xét báo cáo số 389/BC-UBND, ngày 01 tháng 12  năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về báo cáo  quyết toán ngân sách địa phương năm 2019; Báo cáo thẩm tra số 93 /BC-KTNS, ngày 05 tháng 12  năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2019 của tỉnh Điện Biên, như sau:

I. Tổng thu ngân sách địa phương: 12.406.437 triệu đồng, bao gồm:

1. Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp: 1.149.679 triệu đồng;

2. Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: 8.880.374 triệu đồng. Trong đó:

2.1. Bổ sung cân đối ngân sách địa phương: 6.181.025 triệu đồng;

2.2. Bổ sung có mục tiêu: 2.699.349 triệu đồng.

3. Thu chuyển nguồn: 2.286.471 triệu đồng;

4. Thu kết dư: 4.250 triệu đồng;

5. Thu viện trợ không hoàn lại: 12.027 triệu đồng;

6. Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 62.238 triệu đồng.

7. Vay để trả nợ gốc: 11.398 triệu đồng.

II. Tổng chi ngân sách địa phương: 12.401.872 triệu đồng, bao gồm:

1. Chi đầu tư phát triển: 2.162.299 triệu đồng.

2. Chi trả lãi vay đầu tư cơ sở hạ tầng: 985 triệu đồng;

3. Chi thường xuyên: 7.413.281 triệu đồng;

4. Chi chuyển nguồn sang năm sau: 2.631.508 triệu đồng:

4.1. Ngân sách tỉnh: 2.002.366 triệu đồng;

4.2. Ngân sách huyện: 513.215 triệu đồng;

4.3. Ngân sách xã: 115.927 triệu đồng.

5. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.000 triệu đồng;

6. Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 119.836 triệu đồng.
7. Chi trả nợ gốc: 72.963 triệu đồng.

III. Kết dư ngân sách địa phương: 4.565 triệu đồng, bao gồm:

1. Ngân sách tỉnh: 19 triệu đồng;

2. Ngân sách cấp huyện: 728 triệu đồng;
3. Ngân sách cấp xã: 3.818 triệu đồng.
(Chi tiết số liệu thu, chi quyết toán ngân sách địa phương có các biểu số 48,50,51,52,53,54,58,59,61 và 64 kèm theo)

Điều 2.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ  16  thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2020./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh;

- ĐBQH, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND; UBND các huyện, TX, TP;

- Cổng TTĐT tỉnh, Báo ĐBP;
- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
                        Lò Văn Muôn